MENSAGEM Nº 08/2023

Ipueiras/CE, 22 de março de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Colendo Plenário,

 Nos termos do art. 55, II, da Lei Orgânica do Município de Ipueiras, envio e

submeto à elevada apreciação de Vossas Excelências o texto do Projeto de Lei que

“Dispõe sobre a criação da Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno

de Espectro Autista (CIPTEA) no Município de Ipueiras e dá outras

providências”.

 O presente Projeto de Lei tem por finalidade instituir, no âmbito do Município

de Ipueiras, a Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista

– CIPTEA.

O intuito é garantir atenção integral, pronto atendimento e prioridade no

atendimento e no acesso aos serviços públicos e privados, em especial nas áreas de

saúde, educação e assistência social.

Constando na Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro

Autista – CIPTEA a condição de autista, será possível a agilização de atendimentos,

diminuindo a burocracia, evitando o constrangimento e a demora no atendimento,

além do o desgaste psicológico.

Neste intuito, o principal escopo da referida Carteira é facilitar a identificação

das pessoas autistas para que tenham assegurados seus direitos, inclusive o

atendimento preferencial, haja vista que o autismo não é fácil ser identificado por

quem não tenha um contato direto, pois é comum que em muitos locais, não os

reconheçam na condição de Pessoas com Transtorno do Espectro Autista e a Carteira

de Identificação irá facilitar o atendimento a eles.

O Transtorno do Espectro Autista (TEA) abarca um amplo universo de

indivíduos com quadro clínico de déficit, em maior ou menor grau, em pelo menos

uma das seguintes áreas: interação social, comunicação e comportamento. Com causa

ainda não definida e sem um tratamento exitoso seguramente comprovado, seja ele

medicamentoso ou terapêutico, prevalecem as incertezas. Em contraposição a esse

ambiente de dúvidas quanto às origens, ao próprio diagnóstico e ao prognóstico, há

um consenso no conjunto da sociedade: em uma perspectiva de inclusão, são

necessárias adaptações para melhor conviver com as pessoas com transtornos do

espectro autistas, garantindo uma melhor qualidade de vida.

 Convicto, portanto, de que os ilustres membros desta Casa Legislativa haverão

de conferir o necessário apoio a presente proposta, solicito a valiosa e imprescindível

colaboração no seu encaminhamento.

 Paço da Prefeitura Municipal de Ipueiras/CE, 22 de março de 2023.

Francisco Souto de Vasconcelos Júnior

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 08, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre a criação da Carteira de Identificação

da Pessoa com Transtorno de Espectro Autista

(CIPTEA) no Município de Ipueiras e dá outras

providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUEIRAS, ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas

atribuições legais e constitucionais, submete ao Plenário do Poder Legislativo

Municipal de Ipueiras o seguinte Projeto de Lei:

 Art. 1º. Fica criada a Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do

Espectro Autista (CIPTEA), com vistas a garantir atenção integral, pronto

atendimento e prioridade no atendimento e no acesso aos serviços públicos e

privados, em especial nas áreas de saúde, educação e assistência social.

Art.  2º. A CIPTEA será expedida, mediante requerimento, acompanhado de

relatório médico, com indicação do código da Classificação Estatística Internacional

de Doenças e Problemas Relacionados à Saúde (CID), e deverá conter, no mínimo, as

seguintes informações:

I - nome completo, filiação, local e data de nascimento, número da carteira de

identidade civil, número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), tipo

sanguíneo, endereço residencial completo e número de telefone do identificado;

II - fotografia no formato 3 (três) centímetros (cm) x 4 (quatro) centímetros

(cm) e assinatura ou impressão digital do identificado;

III - nome completo, documento de identificação, endereço residencial, telefone

e e-mail do responsável legal ou do cuidador;

IV - identificação da unidade da Federação e do órgão expedidor e assinatura do

dirigente responsável.

Art. 3º.  A CIPTEA terá validade de 5 (cinco) anos, devendo ser mantidos

atualizados os dados cadastrais do identificado, e deverá ser revalidada com o mesmo

número, de modo a permitir a contagem das pessoas com transtorno do espectro

autista em todo o território do Município de Ipueiras-CE.

Art. 4º. Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista

(CIPTEA) será expedida pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho,

através dos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS) e será devidamente

numerada, de modo a possibilitar a contagem dos portadores do (TEA) no Município

de Ipueiras-CE.

Art. 5º. As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações

próprias do orçamento, suplementadas em caso de necessidade.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipueiras/CE, 22 de março de 2023.

Francisco Souto de Vasconcelos Júnior

PREFEITO MUNICIPAL

		2023-03-22T10:33:05-0300
	FRANCISCO SOUTO DE VASCONCELOS JUNIOR:04950924362

		2023-03-22T10:33:22-0300
	FRANCISCO SOUTO DE VASCONCELOS JUNIOR:04950924362